



Síntese Económica semanal

De 08 a 12 de Novembro de 2021

CONTEXTO NACIONAL

De acordo com a proposta de Orçamento Geral de Estado (OGE) para 2022, prevê-se asfaltar 456 quilómetros de estrada da rede primária e 69 km da rede secundária. O documento aprovado na generalidade pela Assembleia Nacional na última semana prevê também a construção ou reabilitação de 203 metros de pontes e construção de 2 183 km de estradas em terra. O OGE 2022 prevê ainda investimentos na conservação de 262 km de estradas, verificação e desminagem de 150 km de vias de transporte e linhas de telecomunicações, além de 200 km de linhas de transporte de energia eléctrica. (Jornal de Angola)

A proposta do Orçamento Geral de Estado (OGE) para 2022 prevê ainda a redução de 15% para 6,5% da taxa de imposto industrial que incide sobre os serviços accidentais ou estrangeiros prestados por não residentes a entidades com residência em Angola. A referida intenção, como medida tributária, consta de uma das prioridades da estratégia do OGE 2022, que visa permitir um tratamento tributário justo para todos os agentes económicos nacionais e estrangeiros, cuja actividade de prestação de serviço incide sobre agentes domiciliados em Angola. (Angop)

As trocas comerciais entre Angola e Índia atingiram 5,9 mil milhões de dólares norte-americanos em 2021, um crescimento de 1,7 mil milhões de dólares relativamente aos dois últimos anos, informou recentemente a Embaixadora da Índia em Angola. Segundo a diplomata, o comércio entre os dois países assenta, essencialmente, na exportação de petróleo e diamante para a Índia, sendo que Angola compra daquele país, material de construção civil, bens farmacêuticos, e tecnologias para a Agricultura. (Angop)

No âmbito das medidas de flexibilização e normalização do mercado cambial angolano, para conferir maior transparência e eficiência ao mercado o BNA divulgou que as companhias aéreas e seguradoras juntam-se à base de entidades que negociam a compra e venda de moeda estrangeira com os bancos comerciais pela plataforma Bloomberg FXGO, elevando-a a 48 participantes, nos termos do Instrutivo nº 23/2021 de 29 de Outubro.

O documento impõe que as companhias aéreas e seguradoras, para o efeito deverão participar mediante o cumprimento prévio de determinados requisitos, nomeadamente, negociar operações de valor superior ao equivalente a 50 mil dólares. (Jornal de Angola)

Na semana passada, o Banco Mundial (BM) anunciou que vai financiar projectos em Angola no valor de 1,5 mil milhões de dólares até Junho. Segundo o vice-presidente do banco para a África Austral, o objectivo passa por apoiar o Governo na aposta à agricultura, que cria empregos e aumenta a segurança alimentar.

O financiamento visa também o desenvolvimento das zonas rurais, bem como a criação de cadeias de valor da agro-indústria e apoiar projectos que lidam com as alterações climáticas, para além de outras áreas como o saneamento e as infra-estruturas. (Jornal de Angola)

MERCADO CAMBIAL_EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 10/11/2021

| Câmbio de Referência (BNA) | | | Bancos comerciais (média do mercado) | | | | Casas de Câmbio (média do mercado) | | | | |
|----------------------------|---------|-----------|--------------------------------------|--------|---------|-----------|------------------------------------|--------|---------|-----------|--|
| Moeda | Taxa | Var. | | | | | | | | | |
| USD | 596,901 | ▲ 0,017% | USD | Compra | 596,199 | ▲ 0,007% | USD | Compra | 616,638 | ▲ 0,416% | |
| EUR | 690,167 | ▼ -0,295% | | Venda | 609,644 | ▲ 0,028% | | Venda | 656,930 | ▲ 0,126% | |
| GBP | 800,849 | ▲ 1,252% | EUR | Compra | 690,693 | ▼ -0,091% | EUR | Compra | 711,300 | ▲ 0,044% | |
| ZAR | 39,481 | ▼ -0,990% | | Venda | 708,610 | ▼ -0,056% | | Venda | 758,493 | ▼ -0,040% | |

▼ Depreciação da moeda nacional
▲ Apreciação da moeda nacional

MERCADO MONETÁRIO - 10/11/2021

| Taxas | Taxa (%) | Data de Alteração | LUIBOR | Taxa (%) | Var. (p.p.) |
|---------------------------|----------|-------------------|--------|----------|-------------|
| Taxa BNA | 20,00 | 2-jul-21 | ON | 19,00 | 0,00 |
| Fac. Abs. ON ¹ | - | 29-jan-21 | 1M | 19,55 | ▲ 0,01 |
| Fac. Abs. 7 dias | 15,00 | 2-jul-21 | 3M | 20,99 | 0,00 |
| Redesconto | 20,00 | 1-abr-21 | 6M | 22,49 | 0,00 |
| Coef. RO MN | 22,00 | 23-out-19 | 9M | 23,54 | 0,00 |
| Coef. RO ME | 22,00 | 28-mai-21 | 12M | 24,70 | ▲ 0,03 |

MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

| Negociações | 10/nov | | Var. (%) | Quota de Mercado | |
|-----------------------|--------|-------|----------|------------------|---|
| | | | | Bancos | % |
| Nº de negócios | 40 | ▲ 18 | BIC | 37,75 | |
| Montante ² | 21 444 | ▲ 373 | BFA | 31,66 | |
| Quant. de títulos | 97 072 | ▲ 93 | BCA | 16,12 | |
| Preço médio mín. OT | 49 | ▲ 93 | BMA | 4,44 | |
| Preço médio máx. OT | 62 | ▼ -77 | Outros | 10,04 | |

INFLAÇÃO

| Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional | | | | |
|---|--------|----------|-------------|--|
| Inflação (%) | Agosto | Setembro | Var. (p.p.) | |
| Mensal | 2,13 | 2,18 | ▲ 0,05 | |
| Acumulada | 16,88 | 19,43 | ▲ 2,55 | |
| Homóloga | 26,09 | 26,57 | ▲ 0,48 | |
| Índice (pontos) | 116,88 | 119,43 | - | |

Última semana marcada por ganhos e perdas nos mercados bolsistas

Os principais mercados bolsistas terminaram a semana passada em terreno misto. Na Europa, o Euro Stoxx 600, índice de referência para a região, teve uma subida de 0,69%, com destaque para o índice francês CAC 40 que avançou 0,72%. A impulsão das principais cotadas da Europa estiveram as Previsões do PIB que foram revistas em alta. Antecipa-se agora que o PIB cresça 5% este ano e 4,3% em 2022 tanto na Zona Euro como na UE, face às previsões de Julho que apontavam para um crescimento de 4,8% este ano e 4,5% no próximo.

Já as bolsas norte-americanas foram pressionadas pela subida da inflação homóloga de Outubro para 6,2%, o pior índice em 30 anos. O aumento dos preços da energia e dos alimentos, bem como a crise global de logística, pioraram as projecções do IPC no curto prazo. Na semana, o índice Nasdaq cedeu 0,69%, o Dow Jones recuou 0,63% e o S&P a recuou 0,31%. Na Ásia, o índice bolsista chinês Shanghai Composite fechou a subir 0,01% para 3 539,10 pontos, ao passo que no Japão o índice Nikkey 225 desvalorizou 0,01% para 29 609,97 pontos.

(Jornal de Negócios/Bloomberg)

Japão avança com pacote de 300 mil milhões em estímulos à economia

O Governo japonês está a preparar um pacote de estímulos para apoiar a recuperação económica, que prevê um aumento para mais de 40 biliões de ienes (equivalente a cerca de 306 mil milhões de euros) em despesa pública. O montante total dos apoios à retoma é idêntico ao pacote de emergência aprovado no início da pandemia e deverá ser apresentado esta semana. (Jornal de Negócios)

Subida provável dos juros pela Fed faz petróleo recuar pela 3ª semana consecutiva

As cotações do petróleo fecharam a última semana em queda pela terceira semana seguida, com preocupações de que o Federal Reserve (Fed) dos EUA acelerará os planos de aumentar as taxas de juros para controlar a inflação. De acordo com uma consultora norueguesa do sector das energias, a Rystad Energy, as taxas de juros mais altas proporcionariam ainda mais apoio ao dólar e ainda mais pressão sobre os preços do petróleo.

Assim sendo, no mercado de Londres, o petróleo Brent desvalorizou 1,94% para fechar a semana nos 82,7 dólares por barril, ao passo que em New York o West Texas Intermediate (WTI) cedeu 2,75% para 81,3 dólares por barril.

(Investing/Bloomberg)

Alemanha revê em altas previsões de receitas fiscais

A Alemanha deve arrecadar mais receitas fiscais do que o esperado até 2026, regressando ao nível pré-pandémico no próximo ano, o que garante margem de manobra ao próximo Governo, indicou esta terça-feira o ministro das Finanças. O Estado federal deve arrecadar este ano 305 mil milhões de euros em impostos e 328 mil milhões no próximo ano, recuperando o nível de 2019, antes da pandemia de covid-19. As receitas devem atingir 385,5 mil milhões de euros em 2026, segundo as projecções fiscais. O crescimento da Alemanha deve atingir 2,6% este ano, uma recuperação menos acentuada do que era esperado devido às perturbações nas cadeias de abastecimento mundiais. O governo alemão aponta, no entanto, para um crescimento mais forte em 2022, acima de 4%. (Jornal Económico)

| MERCADO CAMBIAL | | | | |
|-----------------|------------|------------|----------|----------|
| Moedas | 12/11/2021 | Variação % | | |
| | | Semana | 1 Mês | 1 Ano |
| USD Index | 95,128 | ▲ 0,857 | ▲ 1,199 | ▲ 2,488 |
| EUR/USD | 1,145 | ▼ -1,055 | ▼ -1,319 | ▼ -3,409 |
| GBP/USD | 1,341 | ▼ -0,101 | ▼ -2,451 | ▼ -1,629 |
| USD/JPY | 113,890 | ▲ 0,423 | ▲ 0,325 | ▼ -8,142 |
| USD/CNY | 6,380 | ▼ -0,298 | ▲ 0,804 | ▲ 3,141 |
| USD/ZAR | 15,328 | ▲ 1,827 | ▼ -4,156 | ▲ 0,652 |
| USD/NGN | 413,480 | ▼ -0,222 | ▼ -0,065 | ▼ -7,640 |

Fonte: Bloomberg

| MERCADO MONETÁRIO | | | | |
|---|---------------|----------|--------|---------------------|
| BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras) | | | | |
| Banco | País | Taxa (%) | Data | Trend ^{1/} |
| FED | EUA | 0,25 | nov/21 | |
| BCE | Zona Euro | 0,00 | nov/21 | |
| BOE | UK | 0,10 | nov/21 | |
| BOJ | Japão | -0,04 | nov/21 | |
| BB | Brasil | 7,75 | nov/21 | |
| SARB | África do Sul | 3,50 | nov/21 | |
| CBN | Nigéria | 11,50 | set/21 | |

Fonte: Bloomberg

| MERCADO DE CAPITAIS | | | |
|---------------------|------------|----------|------------------------------|
| Índices | 12/11/2021 | Var. % | Evolução das Bolsas (Pontos) |
| Dow Jones | 36 100,31 | ▼ -0,627 | |
| Nasdaq | 15 860,96 | ▼ -0,693 | |
| S&P 500 | 4 682,85 | ▼ -0,313 | |
| Euro Stoxx | 486,75 | ▲ 0,685 | |
| FTSE 100 | 7 347,91 | ▲ 0,602 | |
| DAX | 16 094,07 | ▲ 0,247 | |
| CAC 40 | 7 091,40 | ▲ 0,719 | |
| PSI20 | 5 744,02 | ▲ 0,018 | |
| MXAP | 200,07 | ▲ 0,008 | |
| Shanghai | 3 539,10 | ▲ 0,014 | |
| Nikkei 225 | 29 609,97 | ▼ -0,005 | |
| All Share | 69 921,37 | ▲ 0,031 | |
| Nigerian index | 43 253,01 | ▲ 0,029 | |

Fonte: Bloomberg

| COMMODITIES | | | |
|------------------------------------|------------|---------|-------------------------------|
| | 12/11/2021 | Var. % | Evolução do preço do Petróleo |
| Brent (USD/barril) | 82,2 | ▼ -0,69 | |
| WTI (USD/barril) | 80,8 | ▼ -0,59 | |
| Gás (USD/MMBtu ³) | 4,8 | ▼ -13,1 | |
| Ouro (USD/onça) | 1 864,9 | ▲ 2,56 | |
| Prata (USD/onça) | 25,3 | ▲ 0,05 | |
| Cobre (USD/T. Métr. ⁴) | 9 711,0 | ▲ 0,02 | |
| Milho (USD/Bu ⁵) | 585,0 | ▲ 4,05 | |
| Trigo (USD/Bu) | 828,5 | ▲ 6,25 | |
| Soja (USD/Bu) | 1 244,3 | ▲ 3,21 | |
| Açúcar (USD/l.peso ⁶) | 20,0 | ▲ 1,94 | |
| Ferroz (USD/cwt ⁷) | 13,9 | ▲ 5,46 | |
| Feijão (USD/cwt) | 53,8 | ▼ -0,11 | |
| Cacau (USD/mt) | 2 525,0 | ▲ 1,73 | |

Fonte: Bloomberg

| INDICADORES ECONÓMICOS | | | | | | |
|------------------------|---------------|----------|--------|----------|------------|---------|
| Indicadores | País | Forecast | Actual | Anterior | Período | Unidade |
| PIB Real | USA | 0,8 | 2,0 | 1,3 | 30/09/2021 | QoQ % |
| Conta Corrente | USA | -2,7 | -3,2 | -2,3 | 30/06/2021 | PIB % |
| IPC | USA | 1,1 | 4,6 | 1,9 | 31/10/2021 | YoY % |
| Desemprego | USA | 4,9 | 4,6 | 5,0 | 31/10/2021 | MoM % |
| Confiança Consumidor | USA | - | 113,8 | 102,6 | 31/10/2021 | m |
| PIB Real | Alemanha | 1,4 | 1,8 | 0,5 | 30/09/2021 | QoQ % |
| Conta Corrente | Alemanha | 8,3 | 7,4 | 8,2 | 30/06/2021 | PIB % |
| IPC | Alemanha | 0,2 | 4,5 | 0,6 | 31/10/2021 | YoY % |
| Desemprego | Alemanha | 6,2 | 5,4 | 6,3 | 31/10/2021 | MoM % |
| Confiança Consumidor | Alemanha | - | 101,0 | 99,0 | 30/06/2021 | m |
| PIB Real | UK | 0,5 | 1,3 | 0,5 | 30/09/2021 | QoQ % |
| Conta Corrente | UK | -4,4 | -2,3 | -5,2 | 30/06/2021 | PIB % |
| IPC | UK | 1,4 | 3,1 | -0,1 | 30/09/2021 | YoY % |
| Desemprego | UK | 5,1 | 4,5 | 5,3 | 31/08/2021 | m |
| Confiança Consumidor | UK | - | -17,0 | 3,0 | 31/10/2021 | MoM % |
| PIB Real | China | 6,7 | 4,9 | 7,0 | 30/09/2021 | QoQ % |
| Conta Corrente | China | 2,3 | 1,9 | 2,7 | 30/09/2021 | PIB % |
| IPC | China | 2,0 | 1,5 | 1,6 | 31/10/2021 | YoY % |
| Desemprego | China | 6,7 | 3,9 | 4,1 | 30/06/2021 | MoM % |
| Confiança Consumidor | China | - | 121,2 | 105,6 | 30/09/2021 | m |
| PIB Real | Angola | 1,0 | -5,4 | -0,5 | 31/12/2020 | QoQ % |
| Conta Corrente | Angola | -4,8 | 1,5 | 6,1 | 31/12/2020 | PIB % |
| IPC | Angola | 31,7 | 22,3 | 17,1 | 31/12/2020 | YoY % |
| PIB Real | África do Sul | 0,9 | -6,4 | 0,1 | 31/12/2020 | QoQ % |
| Conta Corrente | África do Sul | 3,8 | -0,2 | -3,6 | 31/12/2020 | PIB % |
| IPC | África do Sul | -2,4 | 3,3 | 4,1 | 31/12/2020 | YoY % |

Fonte: Bloomberg

| Ratings de países africanos | | | | | | |
|-----------------------------|-------------------------------------|-----------|-------|---------|-----|---------|
| País | Rating: Dívida de Longo Prazo em ME | | | | | |
| | Moody's | Outlook | Fitch | Outlook | S&P | Outlook |
| Angola | B3 | U. REVIEW | CCC | n.e | CCC | STABLE |
| África S. | Ba2 | NEG | BB- | NEG | BB- | STABLE |
| Costa M. | Ba3 | - | BB- | STABLE | BB- | N.A |
| Etiópia | Caa2 | - | CCC | - | CCC | - |
| Gana | B3 | NEG | B | NEG | B | STABLE |
| Marrocos | Ba1 | NEG | BB+ | STABLE | BB+ | STABLE |
| Moçambique | Caa2u | STABLE | CCC | n.e | CCC | STABLE |
| Nigéria | B2 | NEG | B | STABLE | B | STABLE |
| Quênia | B2u | NEG | B+ | NEG | B+ | STABLE |
| Ruanda | B2 | NEG | B+ | NEG | B+ | NEG |
| Tunísia | Caa1 | U. REVIEW | B- | NEG | B- | N.A |
| Uganda | B2u | STABLE | B+ | NEG | B+ | STABLE |
| Zâmbia | Ca | STABLE | RD | NEG | RD | NEG |

*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

| Eurobonds África subsariana | | | | | | |
|-------------------------------|------|-----------|-----------|------------|---------------------|-------|
| País | Ano | Cupão (%) | Yield (%) | Maturidade | Montante (milhares) | Moeda |
| Angola | 2015 | 9,50 | 7,09 | 2025 | 1 500 000,00 | USD |
| África do Sul | 2019 | 10,50 | 5,83 | 2025 | 3 000 000,00 | USD |
| C. do Marfim | 2010 | 5,75 | 5,64 | 2032 | 1 114 841,98 | USD |
| Nigéria | 2018 | 7,88 | 5,11 | 2025 | 1 118 352,00 | USD |
| Ruanda | 2013 | 6,63 | 4,38 | 2023 | 400 000,00 | USD |
| Moçambique | 2019 | 5,00 | 13,22 | 2031 | 900 000,00 | USD |
| Quênia | 2014 | 6,88 | 5,02 | 2024 | 2 000 000,00 | USD |
| Zâmbia | 2014 | 8,97 | 16,87 | 2024 | 1 000 000,00 | USD |

Fonte: Bloomberg



FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao
www.bancobai.ao



- 1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
- 2 - Milhões de kwanzas
- 3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
- 4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
- 5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
- 6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
- 7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:

QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);

YoY: Year on Year (variação homóloga);

MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

gcmsolicitacoes@bancobai.ao

PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - IIIº Trimestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Setembro 2021](#)